Дело № 5-26-145/2020

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
об административном правонарушении
01 апреля 2020 года                                                                            город Бахчисарай
              Мировой судья судебного участка № 26 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым Андрухова Е.Н. (298400, г. Бахчисарай, ул. Фрунзе,36в), рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении Каравашкина В. В., *** года рождения,уроженца ***,  зарегистрированного по адресу: ***, в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях,
У С Т А Н О В И Л :
             31 марта 2020 года в *часов * минут в адрес,  гражданин Каравашкин В.В., управляя транспортным средством ВАЗ 21123 государственный регистрационный знак *, принадлежащим Каравашкину В.В., являясь участником ДТП, в нарушение требований ПДД РФ оставил место дорожно-транспортного происшествия. Своими действиями Каравашкин В.В., нарушил п. 2.5 Правил дорожного движения РФ.
При рассмотрении дела об административном правонарушении  Каравашкин В.В., свою вину признал в полном объеме, раскаялся, просил назначить минимальное наказание в виде административного ареста. Потерпевший К.-М. Р.З. подтвердил факт оставления места ДТП 31.03.2020 Каравашкиным В.В., имеет претензии материального характера к последнему, в связи с повреждениями, причиненными транспортному средству в результате ДТП.
     В соответствии с положениями статьи 2 Федерального закона от 10 декабря 1995 г. № 196-ФЗ "О безопасности дорожного движения" и пункта 1.2 Правил дорожного движения, дорожно-транспортным происшествием признается событие, возникшее в процессе движения по дороге транспортного средства и с его участием, при котором погибли или ранены люди, повреждены транспортные средства, сооружения, грузы либо причинен иной материальный ущерб.
     Согласно пункта 2.5 Правил дорожного движения РФ, при дорожно-транспортном происшествии водитель, причастный к нему, обязан немедленно остановить (не трогать с места) транспортное средство, включить аварийную сигнализацию и выставить знак аварийной остановки в соответствии с требованиями пункта 7.2 Правил, не перемещать предметы, имеющие отношение к происшествию.
   Частью 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность за оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся.
   Исследовав материалы дела об административном правонарушении, мировой судья считает, что в действиях Каравашкина В.В. усматривается нарушение требований ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ, а именно оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся.
            Вина Каравашкина В.В., в совершении административного правонарушения, предусмотренного  ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ, подтверждается письменными материалами дела, которые оценены мировым судьей в их совокупности и принимаются в качестве доказательств его вины, а именно:
- протоколом об административном правонарушении серия * от 31.03.2020 года (л.д. 1);
- протоколом * от 31.03.2020 о доставлении;
- копией постановления от 31.03.2020 (л.д. 3);
- копией схемы места совершения административного правонарушения (л.д.4);
- копией справки о ДТП (л.д. 5);
- копией объяснения К.-М. Р.З. (л.д.6);
- сведениями о нарушениях (л.д. 14).
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность Каравашкина В.В.   является признание вины, раскаяние в содеянном.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, предусмотренных п. 2 ч. 1 ст. 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, не установлено.
           При назначении административного наказания мировой судья учитывает, что данное административное правонарушение является грубым нарушением правил дорожного движения, а также принимает во внимание характер совершенного Каравашкиным В.В. административного правонарушения, личность правонарушителя, его имущественное и семейное  положение.
Обстоятельств, исключающих применение к Каравашкину В.В. административного ареста, не установлено.
            На основании вышеизложенного, мировой судья считает необходимым назначить Каравашкину В.В. административное наказание в пределах санкции ч.2 ст. 12.27 КоАП РФ в виде административного ареста.
            В соответствии ч. 1 ст. 32.8 КоАП РФ постановление судьи об административном аресте исполняется органами внутренних дел немедленно после вынесения такого постановления.
На основании изложенного, руководствуясь ч. 2 ст. 12.27,ст. ст. 29.9, 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья,
П О С Т А Н О В И Л:
            Признать Каравашкина В. В., *** года рождения, виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного ареста на срок 3 (трое) суток.
            Постановление об административном аресте исполняется органами внутренних дел немедленно после вынесения такого постановления.
           Срок административного наказания исчислять с момента задержания Каравашкина В. В. органами внутренних дел.
Постановление может быть обжаловано в Бахчисарайский районный суд Республики Крым путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 26 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район)  Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                           Е.Н.Андрухова

ДЕПЕРСОНИФИКАЦИЮ
Лингвистический контроль произвел
Помощник судьи  _______________ В.В. Жуган
СОГЛАСОВАНО
Мировой судья __________________Е.Н. Андрухова